ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

14 марта 2024 года город Калининград

Ленинградский районный суд г. Калининграда

в составе:

председательствующего судьи Примака М.В.,

при секретаре Скачковой Я.В,,

с участием государственных обвинителей Ерохиной М.А., Валова К.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Русаковича Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

<

данные изъяты>

ФИО1 

А.Р., 

<

данные изъяты>

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 в период времени с 1 по 20 октября 2022 года, находясь на участке местности с географическими координатами №, расположенном 

<

адрес>, обнаружил 

<

данные изъяты>. В этот момент ФИО1 решил получить из данного куста наркотическое средство 

<

данные изъяты> для личного употребления. С этой целью ФИО1 

<

данные изъяты>, тем самым умышленно незаконно приобрел наркотическое средство 

<

данные изъяты> масса которого в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 

<

данные изъяты>, составила 6,27 грамма, что является значительным размером. Данное наркотическое средство ФИО1 поместил в полимерный пакет и стал без цели сбыта для личного употребления умышленно незаконно хранить его по указанному адресу в период времени с 20 октября 2022 года по 20 мая 2023 года.

Затем, в период времени с 20 по 25 мая 2023 года ФИО1 поместил пакет с вышеуказанным наркотическим средством в люк бензобака автомобиля марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, где продолжил незаконно хранить без цели сбыта указанное наркотическое средство, передвигаясь на данном автомобиле до места его задержания сотрудниками полиции на остановке общественного транспорта, находящейся на расстоянии 20 метров от угла 

<

...> в г. Калининграде.

После этого, вышеуказанное незаконно приобретенное и хранимое ФИО1 наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 21 час. 25 мин. до 23 час. 24 мин. 25 мая 2023 года на остановке общественного транспорта, находящейся на расстоянии 20 метров от угла 

<

...> в г. Калининграде. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом преступлении признал полностью, дав показания, по своему содержанию соответствующие изложенному выше. Пояснил, что в начале октября, находясь в 

<

адрес> он обнаружил 

<

данные изъяты>. Он сложил 

<

данные изъяты> в полимерный пакет, который поместил в люк бензобака автомобиля марки «

<

данные изъяты>». Передвигаясь на данном автомобиле 25 мая 2023 года, он был остановлен сотрудниками ГИБДД. В ходе досмотра автомобиля была обнаружена и изъята марихуана, которую он хранил без цели сбыта, для личного употребления.

Помимо полного признания вины подсудимым, его виновность подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Вышеуказанные признательные показания подсудимый полностью подтвердил в ходе предварительного следствия при их проверке на месте в 

<

адрес>, где он приобрел наркотическое средство, а также на месте его задержания, где он свободно ориентировался (т. 2, л.д. 171-180).

Свидетели Свидетель №7 и Свидетель №6, принимавшие участие в вышеуказанном следственном мероприятии – проверке показаний на месте, в качестве понятых, подтвердили обстоятельства его проведения, в том числе наличие своих подписей в протоколе, а также достоверность его содержания фактическим обстоятельствам (т. 2, л.д. 182-185, 187-190).

Свидетели Свидетель №4, Свидетель №5, сотрудники полиции, показали, что 25 мая 2022 года им поступила информация о том, что ФИО1 может хранить наркотические вещества в автомобиле марки «

<

данные изъяты>», г.р.з. №. Вечером того же дня, совместно с сотрудниками ГИБДД, указанный автомобиль под управлением ФИО1 был остановлен. В ходе осмотра автомобиля были обнаружены и изъяты: три стеклянных трубки; прозрачный полимерный пакет с застежкой «зип-лок» с растительным веществом внутри (т. 2, л.д. 157-160, 161-164).

Свидетели Свидетель №1 и ФИО7, принимавшие участие в вышеуказанном следственном мероприятии – осмотре места происшествия, в качестве понятых, подтвердили обстоятельства его проведения, в том числе наличие своих подписей в протоколе, а также достоверность его содержания фактическим обстоятельствам (т. 2, л.д. 148-151, 153-156).

Свидетель Свидетель №3, показала, что принадлежащий ей автомобиль марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, она передала в пользование ФИО1 (т. 1, л.д. 122-124).

Из рапорта оперативного дежурного ДЧ ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда, следует, что 25 мая 2023 года в 23 час. 50 мин. от инспектора ОБ ДПС ГИБДД, была получена информация о том, что на ул. А. Невского, дом 137Б, остановлен автомобиль, в котором могут находиться наркотические вещества (т. 1, л.д. 6).

В ходе осмотра места происшествия – участка местности по адресу: 

<

...> остановка «БСМП», с припаркованным на нем автомобилем марки «

<

данные изъяты>» г.р.з. №, обнаружены и изъяты: под крышкой топливного бака – полимерный пакет с растительным веществом; в водительской двери – пачка сигарет с тремя стеклянными трубками внутри (т. 1, л.д. 8-19).

Согласно справке об исследовании № от 26 мая 2023 года, представленное на исследование растительное вещество, является наркотическим средством 

<

данные изъяты>. Масса наркотического средства, в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°С, составляет 6,27 грамм; на внутренней поверхности трубочек обнаружены следы наркотического средства – 

<

данные изъяты> (т. 1, л.д. 21-22).

Аналогичные выводы о виде наркотического средства, изъятого в ходе осмотра места происшествия, содержатся в заключении эксперта № от 16 июня 2023 года, проводившего его химическое исследование (т. 1, л.д. 83-87).

Данное наркотическое средство и стеклянные трубки, как и первоначальные упаковки, осмотрены 4 июля 2023 года (т. 1, л.д. 30-36) и признаны вещественными доказательствами (т. 1, л.д. 50-54).

Заключением комиссии судебно-психиатрических экспертов № от 11 сентября 2023 года ФИО1 признан вменяемым. При этом подсудимый 

<

данные изъяты> (т. 2, л.д. 60-62).

Таким образом, суд считает доказанным, что при вышеуказанных обстоятельствах ФИО1, незаконно, без цели сбыта, приобрел наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115 °С – 6,27 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером. Затем, в период времени до 21 час. 25 мин. 25 мая 2023 года ФИО1 незаконно хранил указанное наркотическое средство без цели последующего сбыта.

Данные действия подсудимого суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Подсудимый ФИО1 не судим, вину признал, раскаялся в содеянном, активно способствовал расследованию преступления, что выразилось в даче объяснений при задержании, осмотре места происшествия, а затем его подробных и последовательных показаниях, в том числе по обстоятельствам приобретения им наркотического средства, характеризуется исключительно положительно.

Вышеперечисленные обстоятельства в их совокупности суд признает смягчающими наказание ФИО1, с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения подсудимого и его семьи, а также с учетом возможности получения ФИО1 заработной платы или иного дохода, приходит к выводу о том, что достижение целей и задач наказания, а также исправление осужденного возможно при назначении ему наказания в виде штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ на основании которой назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30 000 руб.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, – отменить.

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство, превоначальные упаковки, фрагменты опечатывания, стеклянные трубочки – уничтожить;

- ключ от автомобиля, свидетельство о регистрации ТС, автомобиль марки «

<

данные изъяты>», г.р.з. № – оставить по принадлежности Свидетель №3

Информация, необходимая в соответствии с правилами заполнения расчетных документов на перечисление суммы штрафа:

получатель: УФК по Калининградской области (Управление Министерства Внутренних дел по Калининградской области л/с 

<

***>); ИНН 

<

***>; КПП 390601001; ОКТМО 27701000; Банк: Отделение Калининград г. Калининград; БИК 042748001; р/счет 

<

***>; КБК 188 1 16 21010 01 6000 140.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Калининградского областного суда через Ленинградский районный суд г. Калининграда в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе, а в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы другим участником процесса – в возражениях на жалобу либо представление.

Судья М.В. Примак

Дело № 1-112/2024 (1-507/2023)

УИД – 39RS0001-01-2023-007486-05